ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

                    A finalidade deste procedimento para que haja Reforma e

Ampliação do Laboratório de Informática da Escola Estadual da Professora

Margarida Remígio Monteiro, localizado no município de Emas.

         Os laboratórios de informática devem contribuir para que envolvidos

no processo de aprendizagem construam conhecimentos e conceitos, de forma

crítica e ativa. Para fazer esta transição, todos os esforços são necessários,

desde tecnológicos, até a adaptação dos móveis escolares que atendam estas

necessidades.

          Com isso, o trabalho desenvolvido no Laboratório de Informática

Educacional melhora substancialmente os conhecimentos em sala de aula, bem

como, promover a inclusão digital dos alunos e professores e contribuir para a

permanência dos alunos na escola e amenizar a evasão escolar.

                   Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 07 de junho de 2023.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Secretário de Educação do Estado Paraíba, Antônio Roberto de Araújo
Souza, para que haja Reforma e Ampliação do Laboratório de Informática da
Escola Estadual da Professora Margarida Remígio Monteiro, no município
de Emas.

JUSTIFICATIVA

4.735